UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

NIKDO NESMÍ BÝT ODŇAT SVÉMU ZÁKONNÉMU
SOUDCI

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Vypracoval: Michal Holan

Na Šafránce 17,

Praha 10, 101 00

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 28. března 2006

Michal Kola

Obsah

1. Úvod 2
2. Zákonný soudce 3
2.1. Pojem a právní úprava „zákonného soudce“ 3
2.2. Řešení v Ústavách některých dalších evropských států 8
2.3. Ustanovení v Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod 11
3. Princip zákonného soudu a zákonného soudce 16
3.1. Výlučnost státního soudnictví 16
3.2. Složení soudu pro určitou kauzu 21
3.3. Soudnictví v totalitních režimech 22
4. Příslušnost soudů 25
5. Určení zákonného soudce (u konkrétního soudu) 30
5.1. Rozvrh práce a jeho vymezení v zákoně 30
5.2. Obsazení soudů 39
5.3. Důvody pro vyloučení soudce 42
6. Závěr 46
7. Přehled použité literatury 49

1. Úvod

Princip, že „nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci“, patří mezi důležité pilíře práva na soudní a jinou ochranu. Naše zkušenosti s výkonem soudnictví za totalitního režimu je spojena s tím, že soudní funkcionáři měli právo ovlivňovat složení senátů a dokonce i místní příslušnost soudu a že také tohoto práva v řízeních před soudy s politickým podtextem využívali. Jedním z cílů demokratizace justice byla snaha, aby k takovým jevům již nedocházelo. Žádný soudní funkcionář nesmí v úmyslu ovlivnit rozhodnutí soudu zasáhnout do nezávislého rozhodování soudu. Tím se rozumí i nemožnost odnímat jednotlivé věci konkrétním soudcům. Tento princip je principem české justice.

Na ústavní úrovni je tato problematika upravena v usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů¹, dále pak ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky². Významnou součástí našeho právního řádu je rovněž sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod, přijaté v roce 1991, která v článku 6 upravuje Právo na spravedlivý proces. Zákonnou úpravu pak nalezneme především v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“) a v zákoně č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem této práce je zmapovat a vysvětlit historický vývoj, důvody vzniku a potřeby existence principu „zákonného soudce“, jakož i stávající právní úpravu u nás i v některých dalších evropských zemích a porovnat ji s ustanovením v Úmluvě o ochraně lidských práv.

¹ Jedná se o článek 38 odstavec 1, který stanoví, že „Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci. Příslušnost soudu i soudce stanoví zákon“.

² Jedná se o některá ustanovení hlavy čtvrté, která se týká moci soudní. Hlavně pak článek 90 a 91 Ústavy.

2. Zákonný soudce

2.1. Pojem a právní úprava „zákonného soudce“

Právo na zákonného soudce patří mezi základní práva zaručená Listinou základních práv a svobod. Článek 38 odstavec 1 Listiny základních práv a svobod říká: „Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci. Příslušnost soudu i soudce stanoví zákon“.

Právo na zákonného soudce vzniklo jako jedna ze základních občanských svobod, konkrétně rovnosti všech občanů před zákonem, jakož i nestrannosti a nezávislosti soudů, jež Evropě přinesly ideje osvícenství a francouzské revoluce. Šlo o reakci na feudální stavovskou nerovnost a z ní vyplývajícího partikulárního soudnictví. Bylo zakotveno v řadě evropských liberálních a demokratických ústav již v 19. století.

U nás byla tato zásada poprvé vyjádřena za Rakouské monarchie v roce 1862 v §1 zákona na ochranu osobní svobody (č. 87 ř. z.). Zákon měl tehdy chránit osoby „od přehmatů orgánů veřejné moci“. Poté byla proklamována v §94 odst. 2 československé ústavy z roku 1920. Po únorovém převratu z roku 1948 byla sice ještě připuštěna v tzv. Ústavě 9. května (§ 134 ústav. Zák. č. 150/1948 Sb.), avšak právě poté v padesátých letech docházelo k nejflagrantnějšímu porušování této zásady. Nová socialistická ústava přijatá ústavním zákonem č. 100/1960 Sb., již ani formálně tuto zásadu nezakotvila a její nerespektování pokračovalo. Po listopadu 1989 bylo toto právo, jak již bylo zmíněno výše, pojato do Listiny základních práv a svobod, která nabyla účinnosti již před vznikem České republiky a spolu s touto Listinou bylo Ústavou České republiky přijato za součást ústavního pořádku České republiky. Je zakotveno v řadě ústav klasických evropských demokratických států a po jejich vzoru

přejímáno i do ústav nově vzniklých demokratických států střední a východní Evropy.

Nelze proto odhlédnout ani od toho, jak je toto právo pojímáno a vykládáno jinde, a jak se na jeho dotváření projevuje vliv mezinárodních paktů o lidských právech, zejména pak Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.

Význam citované ústavní zásady je trojí. Především se jím vyjadřuje výlučnost státního soudnictví. Nikdo není oprávněn soudit, pokud jej k tomu neopravňuje zákon, a ten svěřuje výkon soudnictví pouze soudům, které jsou státními orgány. Druhý význam uvedené zásady spočívá v zákazu vzít spravedlnost do svých rukou a svémocně prosazovat svá práva proti těm, kteří je porušují nebo ohrožují. Třetí význam pak souvisí s výkladem pojmu „zákonný soudce“. Samozřejmě nelze, aby zákon stanovil konkrétní pravidla pro to, který soudce má rozhodovat určitou konkrétní věc a nepostačují k tomu ani zákonná pravidla, určující příslušnost soudu. Který konkrétní soudce bude vystupovat v určitém procesu určuje nakonec rozvrh práce každého soudu, což je svou podstatou určité organizační opatření. Otázku, zda-li soudce, určeného až tímto rozvrhem práce je možné považovat za zákonného soudce, můžeme zodpovědět kladně ze dvou důvodů. Za prvé proto, že zákon rozvrh práce jako organizační akt předvídá a počítá s ním. Za druhé proto, že vlastním smyslem třetího významu ústavního principu je dosáhnout toho, aby každý případ soudil soudce, který je předem určen podle objektivních kritérií, nikoli soudce, který je ustaven „ad hoc“, a tomuto cíli určení soudce rozvrhem práce plně odpovídá.

Zásada článku 38 odst. 1 platí v jakémkoli soudním řízení, tedy nejenom civilním, a to jak v řízení nalézacím a vykonávacím a bez rozdílu, zda sporném či nesporném, ale i trestním a správním.

Náš právní řád kromě uvedené zásady pojem „zákonný soudce“ nezná. Rozumí se jím nejen soudce, ale především soud, tj. „zákonný soud“. Ten je dán především tehdy, jestliže věc vůbec náleží do pravomoci soudu. Za tohoto předpokladu je pak zákonným soudem soud příslušný, a to místně, věcně i funkčně. Zásad článku 38 odst. 1 tedy brání tomu, aby o věci, která náleží do pravomoci soudce, rozhodoval správní úřad, i tomu, aby o věci rozhodoval místně nepříslušný soud či aby věc byla devolvována okresním soudem na krajský soud anebo ji krajský soud z okresního atrahoval atd.


[…]

týkající se příslušnosti soudů, rozvrhu práce, obsazení soudů a důvody pro vyloučení soudce mi přijde dostačující, byť bych si dovedl představit určitá vylepšení. Může nastat situace, že soudu případně mimořádně složitá věc a podle objektivního rozvrhu práce má být přidělena zákonnému soudci, jehož soudní praxe není tak veliká. V tomto případě by mohlo dojít z těchto důvodů k nenaplnění ústavně garantovaného práva účastníka řízení, aby jeho věc byla projednána bez zbytečných průtahů. Často v takovýchto případech dochází k procesním pochybením ze strany soudu, což výrazně podlamuje autoritu soudu vůči veřejnosti. Zákon neumožňuje, aby taková věc byla přidělena jinému soudci, a to ani v případě, kdy by s tím oba soudci souhlasili.

Při vší rozdílnosti právních systémů a právních tradic, k nimž je třeba vždy přihlížet, se mně zdá dobré, podívat se za hranice, do zemí, kde vývoj právního státu byl delší a často i nepřerušovaný. „Například ve Francii je již dlouho uznávána zásada, že rozdělení agendy provádí předseda soudu. U větších jednotek připadá tento úkol jiným uznávaným a zkušeným soudcům“³⁵. Ke změně rozdělení již přidělených řízení dochází v principu pouze v případě dlouhodobější nemoci nebo velkého pracovního přetížení. Francouzské sdružení soudců dosavadní příležitostné požadavky na zavedení formálního systému přidělování, třeba podle abecedy, zamítlo. Sdružení považuje nynější systém za základní prvek dynamické justice v rámci dalekosáhlé nezávislé samosprávy.

Taktéž v Holandsku má rozdělení agendy na starosti předseda, respektive místopředseda, příslušný pro jednotlivá oddělení soudu. I zde vyhledávají pro každý případ odborně nejvhodnějšího soudce, bez výrazných obav o možný cílený výběr z hlediska jiné než odborné vhodnosti.

³⁵ Günter Woratsch, Zásada pevného přidělování agendy a právo na zákonného soudce, Soudcovské semináře, Línec, 1995

Domnívám se, že by bylo prospěšné, aby předseda soudu měl v zákonem vymezených případech právo konkrétní věc přidělit před zahájením řízení jinému soudci, například z důvodů složitosti konkrétního případu a zkušenosti jednotlivých soudců nebo jejich zaneprázdněním jinými případy. Na druhou stranu nejsem zcela přesvědčen, zda vzhledem k našim zkušenostem s výkonem soudnictví za totalitního režimu a vývojem situace v posledních letech, nastala již ta správná doba pro takovouto celkem zásadní změnu.

7. Přehled použité literatury

Publikace:

- 1) Prof. JUDr. Alena Wintrová a kolektiv, Civilní právo procesní, 3. vydání, Linde Praha a.s., 2004
- 2) Prof. JUDr. František Zoulík, Soudy a soudnictví, C.H.Beck, Praha 1995
- 3) Prof. JUDr. Václav Pavlíček a kolektiv, Ústava a ústavní řád České republiky - komentář, 2. díl Práva a svobody, 2 vydání, Linde Praha a.s., 1999.
- 4) Prof. JUDr. Václav Pavlíček - JUDr. Jiří Hřebejk, Ústava a ústavní řád České republiky - komentář, 1. díl Ústavní systém, 2. vydání, Linde Praha a.s., 1998
- 5) Jiří Kocourek, Jan Záruba, Zákon o soudech a soudcích - Zákon o státním zastupitelství - Komentář, 2. doplněné a přepracované vydání, C.H.Beck, Praha 2004
- 6) Ernest Markel, Zákonný soudce - evropské základní právo?, Soudcovské semináře, Linec, 1995
- 7) J. Bičovský, K pojmu „zákonný soudce“, Soudcovské semináře, Linec, 1995
- 8) Dr. et JUDr. Alena Macková, Nezávislost soudců, doktorské disertace č. 2, Ediční středisko PFUK, Praha 1998
- 9) Doc. JUDr. Petr Hlavsa CSc., Občanský soudní řád - komentář, 3. aktualizované a doplněné vydání, Linde Praha a.s., 2004
- 10) Antonín Mokrý, O soudech a soudcích, Právo a zákonnost č.3/1991
- 11) Antonín Mokrý, Nezávislost a nestrannost soudce - vzájemná souvislost a podmíněnost pojmů, Právní praxe č. 8/1993
- 12) Antonín Mokrý, Právo na zákonného soudce, Soudcovské semináře, Linec, 1995

- 13) Cyril Svoboda, Zákonný soudce, Soudcovské semináře, Linec, 1995
- 14) Günter Woratsch, Zásada pevného přidělování agendy a právo na zákonného soudce, Soudcovské semináře, Linec, 1995
- 15) Jan Štěpán, Právo na zákonného soudce a roční rozvrh práce, Soudcovské semináře, Linec, 1995

Právní předpisy:

- 1) Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
- 2) Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
- 3) Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
- 4) Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích
- 5) Vyhláška č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů
- 6) Instrukce ministerstva spravedlnosti č. 1/2002 SIS, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy

Mezinárodní úmluvy:

Sdělení č. 209/1992 Sb, o Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod

Judikatura:

- 1) ÚS 307/03
- 2) ÚS 232/95
- 3) ÚS 133/04
- 4) ÚS 230/96
- 5) ÚS 441/04
- 6) ÚS 105/01