O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Michal Holan**

Téma diplomové práce: **Nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 47 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou autor v textu odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Obsah práce svědčí mimo jiné o tom, že diplomant s uvedenou odbornou literaturou pracoval, že z ní čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým a že ji ovládl. Kladně rovněž hodnotím práci autora s judikaturou. Zvolené téma diplomant v plném rozsahu vyčerpal. Autor se ve své práci nevyhýbal řešení problémů, které nejen nastínil, ale nebál se k nim zaujmout své stanovisko, a to za pomoci judikatury nebo odborné literatury. Z formálního hlediska mám k práci výhradu, která se týká nesprávné citace právních předpisů, které autor ve vlastním textu cituje správně, nesprávně je ale uvedl v závěru práce – v seznamu používaných právních předpisů.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Systematika práce je zvolena vhodně, jednotlivé kapitoly jsou zpracovány přehledně a rovnoměrně. Po úvodu následuje kapitola, ve které se autor zabýval problematikou zákonného soudce, a to nejprve pojmem a právní úpravou, dále popsal vývoj a řešení této problematiky v právních úpravách některých dalších evropských států a v závěru této kapitoly se zabýval příslušným ustanovením Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. V kapitole třetí se autor věnoval principu zákonného soudu a zákonného soudce. V následující kapitole je popsána příslušnost soudů. Tato kapitola je místy dosti popisná, ale jinak v podstatě vyčerpávajícím způsobem popisuje danou problematiku. Kapitola pátá se věnuje určení zákonného soudce u konkrétního soudu. I tato kapitola se vyznačuje větší mírou popisnosti. Po této kapitole následuje závěr práce, kde vítám autorovu snahu po reformě platné právní úpravy v souvislosti s rozdělováním agendy u příslušného soudu.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 29.dubna 2006

~~JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.~~
oponent